
Võnnu Keskkooli gümnaasiumi õppekava

Karjääriõpetus, ainekava

Karjääriõpetus - ainekaart

Sihtrühm 12. klass, vajadusel moodustatakse klassiüleseid rühmi

Valikaine lühikirjeldus Valikõppeaine „Karjääriõpetus“ keskendub õppija karjääri kujundamise pädevuste arendamisele.
Õppeaine raames käsitletakse teemasid, mis kujundavad õpilases valmisolekut iseseisva
otsustamisvõime arendamiseks, erinevate elurollide täitmiseks ja elukestvaks õppeks,
optimaalseks rakenduseks tööturul ning rahulolu ja eneseteostuse saavutamist isikliku karjääri
kujundamisel.

Karjääriõpetus võimaldab ühiskonna inimressurssi tööturul paremal viisil rakendada, viies inimeste
oskused ja huvid kokku töö- ja õppimisvõimalustega. Karjääriõpetus aitab kaasa sellele, et uut
põlvkonda ei piiraks stereotüüpsed soorollid. Karjääriõpetuse sisu laiendab teadmisi erinevatest
oskuste omandamise võimalustest ja võimaldab näha alternatiive isiklikul õpiteel. Haridustee
kavandamisele lisaks valmistuvad gümnaasiumi lõpetajad põhjalikumalt töömaailma sisenemiseks.
Kursuse käigus eeldatakse gümnaasiumiastme õpilastelt suuremat iseseisvust, valmisolekut
ennast analüüsida ja selle tulemusi kaaslastele esitleda.

Eesmärgid Karjääriõpetuse õpitulemused ja nende saavutamiseks rakendatavad õppemeetodid toetavad teiste
üldpädevuste (väärtus-, sotsiaalne-, enesemääratlus-, õpi-, suhtlus-, matemaatika- ja
ettevõtluspädevus) saavutamist ning lõimingut erievate õppeainete ja läbivate teemadega.
Kursus koosneb neljast osast. Eneseteadlikkuse arendamine aitab õpilasel kujundada
enesemääratluspädevusi ning eneseanalüüsile tuginedes langetada edasise haridustee ja tööeluga
seotud teadlikke otsuseid. Käsitletakse sotsiaalsete ja õpipädevuste seoseid tulevaste õpingute ja
tööeluga. Õpiharjumuste teadlik kujundamine sidustatuna karjääriplaanis püstitatud lühema- või
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pikemaajaliste eesmärkidega toetab enesearengut väärtustava hoiaku kujunemist. Võimaluste
analüüs. Õppimisvõimaluste, erinevate töövaldkondade ja tööturu suundumuste tundmine on
vajalik, et õpilane oskaks teadlikult kavandada oma karjääri. Kujuneb valmisolek paindlikuks
reageerimiseks tööturul toimuvatele kiiretele muutustele ja elukestvaks õppeks. Tööturuga
praktilise tutvumise käigus saavad õpilased ülevaate erinevatest töövaldkondadest ja õpivad
pöörama tähelepanu soolisele võrdõiguslikkusele karjäärivalikutes.

Õpilase ettevõtlikkuse kujunemisele aitavad kaasa praktilised õpitegevused. Planeerimise ja
otsustamise põhimõtete tundmine aitab õpilasel süstematiseerida informatsiooni iseendast,
tööturu võimalustest ja seostada seda oma tulevikuplaanidega. Õpilane analüüsib enda
karjäärivalikuid mõjutavaid tegureid. Õpilasel kujunevad teadmised ja oskused eesmärkide
püstitamiseks, karjäärialaste otsuste teadlikuks langetamiseks, võimalike probleemide
äratundmiseks ja lahendamiseks ning töö ja eraelu ühildamiseks.

Õppija algatab ja viib ellu tegevusi haridustee jätkamiseks või tööle asumiseks ja seal püsimiseks.
Kujunevad teadmised ja oskused, kuidas tegutseda isikliku karjääri kujundamisel läbimõeldult ja
asjatundlikult. Õppija tuleb asjatundlikult toime planeeritud karjääritee tagasilöökidega ning
tegutseb isikliku karjääri kujundamisel elukestvat õpet väärtustades.

Õppetöö korraldus
Auditoorne töö, rühmatööd ja arutelud, võimalusel väljasõit, külalised, tudengivarjutamine,
töövarjutamine ja Töötukassa töötoad.

2



Võnnu Keskkooli gümnaasiumi õppekava

Karjääriõpetus, ainekava

Hindamine Hinnatakse mitteeristava hindamise alusel „arvestatud“ või „mittearvestatud“. Arvestatakse:
1) praktilisi töid: CV koostamine; ettevõtte külastuse ja
töövarjupäeva konspekt või kokkuvõte, eneseanalüüs kindla
mudeli põhjal, tudengivarjutamise kokkuvõte, motivatsioonikirja
kirjutamine;
2) oskust mõtestada praktilist tegevus;
3) oskust otsida ja analüüsida asjakohast infot;
4) loomingulisust ja ratsionaalsust;
5) teadlikkust peamistest karjääriotsust mõjutavatest teguritest;
6) õppekavas ettenähtud õpitulemuste saavutamist, mida õpilane tõendab arutelude, rühmatööde,
õpimapi esitlemise jt tegevuste käigus

Õppematerjalid Erinevad online testid, töölehed, audiovisuaalne materjal.

Lisainfo Kõige olulisemaks arvestuse saamise nõudeks on nõutud tööde esitamine tähtajaks. Nendeks on
CV, motivatsioonikiri, eneseanalüüs, vajadusel tudengi- ja töövarjutamise kirjalikud kokkuvõtted.

Õppesisu Õpiväljundid
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Eneseteadlikkuse arendamine
Teadlik ja eesmärgistatud eneseanalüüs. Eneseanalüüsi
komponendid ja vahendid. Oma ressursside avastamine ja
kasutamine. Minapilt. Enesehinnang. Enda ning teiste
väärtustamine. Soovid ja unistused.
Motivatsiooni mõjutavad tegurid. Õpioskused ja
-motivatsioon. Tulemuslikult ja tõhus suhtlemine.
Kohanemist mõjutavad ja soodustavad isikuomadused,
hoiakud ja harjumused. Saavutused. Oma tugevate külgede
ja arenguvajaduste kaardistamine.

Arenguuskumus ja võimaluste analüüs
Tööturg ja tööjõuturg. Sotsiaalsete, demograafiliste,
tehnoloogiliste, tööstuslike arengusuundade mõju
töömaailmale. Muutuv töökeskkond. Nõudlus ja pakkumine
tööturul. Tööandjate ootused töötajale. Tulevikutöökohad ja
-oskused. Tööväärtused. Kutsekvalifikatsioonisüsteem.
Ettevõtlus ühe
karjäärivõimalusena. Sooline võrdõiguslikkus töösuhetes. Töö
ja tervise seosed. Õppimisvõimalused peale gümnaasiumi.
Õppetasemed, liigid ja vormid. Formaalne ja mitteformaalne
õppimine. Õppimisvõimalused ja tingimused välismaal.

Eneseteadlikkuse arendamine
Kursuse läbinud õppija:
➔ analüüsib enda isiksust ja kasutab eneseanalüüsi tulemusi

oma elutee planeerimisel ning karjäärivalikute tegemisel;
➔ analüüsib oma õpitulemusi, senist õpikogemust ning

arenguvajadust seoses lähemate ja kaugemate
karjäärieesmärkidega;

➔ väärtustab elukestvat õpet kui elustiili muutuvas maailmas ja
kavandab oma isikliku õpitee;

➔ mõistab, kuidas positiivse enesehinnangu ja eneseusu
säilitamise oskus mõjutab karjääri kujundamist.

Arenguuskumus ja võimaluste analüüs
Kursuse läbinud õpilane:
➔ tunneb tööturu suundumusi, erinevaid töövaldkondi ja
ameteid ning on teadlik võimalustest ja nõuetest muutuval
tööturul;
➔ mõtestab tööga seotud väärtuste ja hoiakute muutusi
ühiskonnas ning seostab neid iseenda väärtuste ja valikutega;
➔ mõistab hariduse ja tööturu vahelisi seoseid ning vajadust
pidevaks enesearendamiseks;
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Isikliku õpitee kavandamine. Karjääriinfo hankimine,
analüüsimine, hindamine ja kasutamine.

Planeerimine ja otsustamine
Karjääri kujundamine kui elukestev protsess.
Karjääristsenaariumid. Edu ja ebaedu. Karjääriotsuseid
mõjutavad tegurid, isiklikud ressursid ja piirangud. Väärtuste
mõju valikutele. Elurollid. Õppimise ja töötamise, töö ja
eraelu ühitamine. Aja planeerimine. Alternatiivide
kaardistamine ja nendega arvestamine. Eesmärkide seadmine
ja hindamine. Otsustamine. Lühi- ja pikaajaline karjääriplaan.
Karjääriteenused.

➔ otsib usaldusväärset infot õppimisvõimaluste ja
-tingimuste kohta Eestis ja välismaal ning kasutab seda oma
karjääri kujundamisel;
➔ analüüsib asjakohase info põhjal karjäärivõimalusi ning
oskab leida alternatiive õppimise ja töötamisega seotud valikute
langetamiseks.

Planeerimine ja otsustamine
Kursuse läbinud õpilane:
➔ mõistab oma isikliku karjääri tähendust, mõtestab karjääri

kujundamist kui jätkuvat otsuste tegemise protsessi ning
võtab vastutuse oma karjääri paneerimisel;

➔ arvestab karjääri kujundamisel erinevate elurollide
tasakaalus hoidmise olulisust ja teab võimalusi selle
saavutamiseks;

➔ koostab karjääriplaani oma eesmärkide saavutamiseks
tuginedes oma seniste õpingute ja töökogemuste käigus
kujunenud teadlikkusele iseendast ja oma valikuid
mõjutavatest teguritest ning arvestades alternatiivsete
valikuvõimalustega;

➔ kasutab vajaduspõhiselt karjääriteenuseid.
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Tegutsemine
Tööga tutvumise ja töökogemuse omandamise võimalusi.
Alaealise töötamise piirangud. Töötaja õigused ja
kohustused. Töösuhteid reguleerivad õigusaktid. Erinevad
töötamise vormid, sh lühiajalised. Töö otsimine. Infoallikad,
nende hindamine. Tööpakkumised. Kandideerimiseks
valmistumine ja kandideerimine töö- või õppekohale.
Kandideerimiseks vajalikud dokumendid. Ebaedust õppimine.
Alternatiivid. Eesmärkide ja karjääriplaani korrigeerimine.

Tegutsemine
Kursuse läbinud õpilane:
➔ omab erinevaid õpi- ja töökogemusi ning analüüsib neid

seostes oma eesmärkidega;
➔ on teadlik oma õigustest ja kohustustest töötaja ja

tööandjana;
➔ teab ametitega seotud terviseriske ning on teadlik oma

vastutusest enda ja teiste tervise hoidmisel;
➔ oskab otsida tööd erinevatest allikatest;
➔ saab aru kandideerimisprotsessi olemusest ja etappidest,

oskab võrrelda enda vastavust konkursil esitatud
nõuetega ning koostada kandideerimiseks vajalikke
dokumente;

➔ oskab tulla toime tagasilöökidega isikliku karjääritee
kujundamisel, täpsustada eesmärke ning leida
alternatiivseid karjäärivõimalusi.

➔ teab vähemalt ühte refleksioonimudelit ning oskab selle
põhjal ennast analüüsida.

➔ on käinud vähemalt ühe päeva nii tudengi- kui
töövarjutamas.

6


